1

BCĐ ĐIỀU HÀNH CUNG ỨNG

ĐIỆN TỈNH HÀ NAM
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TỔ GIÁM SÁT TÌNH HÌNH

CUNG CẤP ĐIỆN

Số:         /BC-TGS

V/v Báo cáo công tác thực hiện

nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2020

Hà Nam, ngày        tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam

Triển khai nhiệm vụ được UBND tỉnh giao Tổ giám sát tình hình cung cấp điện,
mục tiêu là đảm bảo điện cho phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Thực hiện 10 cam
kết của tỉnh với các nhà đầu tư tại các KCN, trong đó có cam kết về cấp điện ổn định an
toàn. Ngày 24/6/2020  Tổ giám sát tình hình cung cấp điện (Tổ giám sát) đã họp đánh giá
tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm 2020 và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối
năm, Tổ giám sát trân trọng báo cáo UBND tỉnh các nhiệm vụ đã thực hiện như sau:

I. Công tác Tổ giám sát đã triển khai thực hiện:

1. Triển khai nhiệm vụ, giải pháp cụ thể như:

- Với trách nhiệm là cơ quan quản lý Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh, ngay từ đầu
năm Sở Công Thương đã tham mưu UBND tỉnh có văn bản báo cáo Bộ Công Thương về
việc điều chỉnh, bổ sung một số danh mục vào quy hoạch. Ngày 18/2/2020 Bộ Công
Thương đã có Văn bản số 1030/BCT-ĐL về việc điều chỉnh tiến độ thực hiện và quy
mô công suất một số hạng mục trong Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Hà Nam. Trên
cơ sở đó đôn đốc ngành điện triển khai ngay những nội dung đã được Bộ Công Thương
chấp thuận, triển khai xây dựng các dự án lưới điện nhằm đảm bảo tốt hơn nữa việc cấp
điện cho phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt là cấp điện tại các KCN; Văn bản tham mưu
UBND tỉnh có văn bản đôn đốc ngành điện đảm bảo tiến độ các dự án điện thuộc Quy
hoạch phát triển điện lực tỉnh; Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh có văn bản đề nghị Bộ Công
Thương hoàn thiện việc thụ lý hồ sơ sớm trình Chính Phủ phê duyệt Đề án điều chỉnh bổ
sung đường dây 220kV và trạm 220kV Đồng Văn, và tiến độ thực hiện TBA 220kV Lý
Nhân vào Quy hoạch phát trển điện lực quốc gia 2011-2020, có xét đến năm 2030; Văn
bản gửi Công ty Điện lực Hà Nam báo cáo Tổ giám sát tình hình cấp điện, đề nghị các
phòng Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố theo dõi, giám sát việc thực hiện của ngành
điện. Đôn đốc ngành điện triển khai xây dựng TBA 110kV Bình Lục hoàn thành theo
đúng tiến độ đề ra.

- Kiểm tra công tác quản lý vận hành, mua bán điện và kiểm tra việc thực hiện quy trình
giải quyết các thủ tục cấp điện qua lưới trung áp được UBND tỉnh ban hành kèm theo Quyết
định số 656/QĐ-UBND ngày 22/4/2019 đối với các đơn vị phân phối bán lẻ điện tại các KCN.
Cụ thể ngày 18/02/2020 kiểm tra lưới điện do Công ty CP xây dựng điện lực Miền Bắc
quản lý vận hành tại KCN Đồng Văn 3, Đồng Văn 1, 2 mở rộng. Ngày 19/02/2020 kiểm
tra lưới điện do Công ty CP đầu tư và dịch vụ năng lượng Bát Cảnh Sơn quản lý vận
hành tại KCN Đồng Văn 4. Ngày 25, 26, 28/02/2020 kiểm tra lưới điện do Công ty Điện
lực Hà Nam quản lý vận hành tại các KCN Châu Sơn, Thanh Liêm, Đồng Văn I-II và
KCN Hòa Mạc. Qua kiểm tra Tổ giám sát đã có văn bản số 339/CV-TGS ngày 11/3/2020
báo cáo UBND tỉnh, đồng thời cũng yêu cầu các đơn vị phân phối bán lẻ điện tại các KCN
khắc phục sớm nhất những tồn tại qua kiểm tra.

2

- Thực hiện Thông tư của Bộ Công Thương: số 33/2015/TT-BCT ngày
27/10/2015 quy định về kiểm định an toàn kỹ thuật các thiết bị, dụng cụ điện; số
39/2015/TT-BCT ngày 18/11/2015 của Bộ Công Thương quy định hệ thống điện phân
phối; số 06/VBHN-BCT ngày 24/01/2018 xác thực văn bản hợp nhất Quy định về kiểm
định an toàn kỹ thuật các thiết bị, dụng cụ điện. Tổ giám sát đã có Văn bản gửi các cơ
quan, đơn vị liên quan thực hiện kiểm định an toàn kỹ thuật các thiết bị, dụng cụ điện từ
1kV đến 35kV; Thí nghiệm định kỳ thiết bị trên lưới điện phân phối.

+ Đối với việc kiểm định an toàn kỹ thuật các thiết bị, dụng cụ điện thuộc các
doanh nghiệp tại KCN Đồng Văn III, I-II mở rộng và KCN Đồng Văn IV cơ bản là các
khách hàng mới đi vào hoạt động vì vậy việc thực hiện kiểm định thiết bị điện trước khi
đưa vào vận hành sử dụng được thực hiện đáp ứng yêu cầu.

+ Đối với việc kiểm định an toàn kỹ thuật các thiết bị, dụng cụ điện thuộc các
doanh nghiệp tại KCN Châu Sơn, Thanh Liêm, Đồng Văn I-II và KCN Hòa Mạc được
Công ty Điện lực Hà Nam chủ động phối hợp với khách hàng thực hiện. Đối với công
trình cấp điện mới 100% khách hàng thực hiện đầy đủ trước khi đấu nối. Tuy nhiên
tính đến tháng 5/2020 vẫn còn khách hàng cũ, hết hạn về thời gian chưa thực hiện thí
nghiệm định kỳ đúng quy định, chiếm tỷ lệ 32,79% tổng số khách hàng trong KCN.

- Tổ giám sát đã tiến hành kiểm tra hệ thống lưới điện của các đơn vị phân phối
và bán lẻ điện trong các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Cụ thể kiểm tra việc thực
hiện các quy định đã được cấp phép của đơn vị phân phối và bán lẻ điện; quy định về an
toàn điện; quy về định điều kiện, trình tự ngừng giảm mức cung cấp điện; quy định về
kiểm định an toàn kỹ thuật các thiết bị, dụng cụ điện; một số quy định về lưới điện phân
phối; Tình hình cấp điện cho khách hàng; Thực hiện các quy định, quy trình về tiếp cận
điện năng của khách hàng,...

- Tổ giám sát đã chủ động, kịp thời phối hợp cùng các đơn vị điện lực giải quyết
các điểm vi phạm hành lang an toàn lưới điện.

2. Việc thực hiện của các đơn vị phân phối bán lẻ điện tại các KCN:

Qua chỉ đạo điều hành, kiểm tra, giám sát của Tổ giám sát, các đơn vị điện lực đã
chủ động, ý thức phục vụ tốt hơn trong việc đảm bảo cấp điện ổn định an toàn. Các đơn
vị điện lực đã nỗ lực cao trong đảm bảo cấp điện an toàn, ổn định tại các KCN và được
khách hàng ghi nhận, cụ thể:

- Các đơn vị điện lực đã ký hợp đồng thuê bao quản lý vận hành với phần lớn các
doanh nghiệp có đường dây và TBA, thực hiện có trách nhiệm các công việc theo hợp
đồng, thường xuyên kiểm tra, kịp thời xử lý những nguy cơ có thể gây sự cố, đồng thời
khuyến cáo các doanh nghiệp có phương án cụ thể để tránh những sự cố do chủ quan.

- Thực hiện tốt giải pháp khắc phục sự cố lưới điện như Công ty CP xây dựng
điện lực Miền Bắc quản lý vận hành tại KCN Đồng Văn 3, Đồng Văn 1, 2 mở rộng đã
lắp đặt hoàn thiện hệ thống đường dây chống sét cho lưới điện hoàn thành xong trước
mùa mưa bão theo đúng chỉ đạo của Tổ giám sát.

- Các đơn vị điện lực đã chủ động đôn đốc, hướng dẫn các doanh nghiệp có
đường dây và trạm thực hiện kiểm định an toàn kỹ thuật các thiết bị, dụng cụ điện. Đối
với những doanh nghiệp đã thực hiện thì hiệu quả trong việc đảm bảo an toàn lưới điện
chung đã được khẳng định, đảm bảo an toàn trong vận hành.

- Ngành điện đã quan tâm đầu tư nâng cấp lưới điện tại những khu vực có yêu cầu
cao về đảm bảo an toàn ổn định cho những phụ tải quan trọng trong các KCN.

3

- Về cơ bản tại các KCN tình trạng mất điện đã giảm so với cùng kỳ năm 2019 cả
về số lần mất điện và thời gian mất điện, được các khách hàng trong các KCN đánh giá
cao. Từ đầu năm 2020 đến nay lưới điện 110kV không bị sự cố gây mất điện, các TBA
110kV vận hành trong ở trạng thái an toàn, tin cậy vì đã được Công ty Điện lực Hà Nam
quan tâm trong điều kiện tốt nhất.

3. Tồn tại hạn chế:

Tình hình cấp điện 6 tháng đầu năm 2020 cơ bản là đảm bảo, tuy nhiên việc cấp điện
và sử dụng điện tại các Khu công nghiệp vẫn còn những tồn tại, tình trạng mất điện do sự
cố và nháy điện do yếu tố không đảm bảo yêu cầu kỹ thuật trong vận hành vẫn còn xảy
ra, vẫn còn cắt điện theo kế hoạch vào ngày làm việc bình thường làm ảnh hưởng đến
hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp. Như tại Khu công nghiệp Đồng Văn I, II trong
5 tháng đầu năm 2020 về mất điện có những cả những nguyên nhân chủ quan và khách
quan, trong đó phần lớn là do thiết bị điện của khách hàng không đảm bảo yêu cầu kỹ
thuật gây ra sự cố; ngành điện cắt điện theo kế hoạch vì đến kỳ kiểm định thiết bị điện
đồng thời tại các TBA 110kV và thiết bị trên lưới điện dẫn đến phải cắt điện để thực
hiện.

- Việc xây dựng kế hoạch, thời gian khắc phục những tồn tại sau kiểm tra như bổ
sung đầy đủ hệ thống chống sét, lắp đặt máy cắt Recloser trên lưới của Công ty CP đầu
tư và dịch vụ năng lượng Bát Cảnh Sơn và Công ty Điện lực Hà Nam vẫn còn chậm.

- Việc thực hiện quy định về kiểm định an toàn kỹ thuật các thiết bị, dụng cụ điện
tại Thông tư số 33/2015/TT-BCT ngày 27/10/2015 của Bộ Công Thương vẫn còn nhiều
doanh nghiệp có đường dây và trạm nhận thức còn hạn chế về tầm quan trọng dẫn đến
việc thực hiện chưa nghiêm, để xảy ra những sự cố đáng tiếc do lỗi chủ quan, chiếm
32,79% khách hàng chưa thực hiện.

II. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới:

Việc giải đảm bảo cấp điện an toàn, ổn định tại các KCN trong thời gian tới cần
phải được các đơn vị quan tâm, khắc phục những tồn tại của 6 tháng đầu năm 2020.
Thực hiện cam kết của tỉnh với các nhà đầu tư tại các KCN, do đó cần phải có những giải
pháp cụ thể:

1. Đối với Sở Công Thương

- Sở Công Thương phối hợp với ngành điện và các đơn vị liên quan triển khai các
dự án lưới điện, đảm bảo tiến độ đã được Bộ Công Thương chấp thuận. Phấn đấu sớm
hoàn thành điều chỉnh bổ sung quy hoạch TBA 220kV Đồng Văn và đẩy tiến độ TBA
220kV Lý Nhân. Phối hợp kịp thời trong việc giải quyết các vướng mắc về an toàn hành
lang lưới điện, kịp thời hỗ trợ trong quá trình triển khai đầu tư xây dựng lưới điện.

- Tiếp tục phối hợp với Công ty Điện lực Hà Nam rà soát, đánh giá thực trạng
lưới điện chung, kịp thời tham mưu điều chỉnh, bổ sung những danh mục cần thiết vào
Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Hà Nam, đáp ứng nhu cầu điện cho phát trỉnh kinh tế
- xã hội trong thời gian tới.

2. Đối với Ban quản lý các KCN

- Chủ động phối hợp với các đơn vị giải quyết các vướng mắc trong quá trình
triển khai các dự án điện; Giải quyết các ý kiến, kiến nghị liên quan đến sử dụng điện
của các doanh nghiệp trong các KCN. Ban quản lý các KCN hỗ trợ thường xuyên đôn
đốc việc thực hiện các quy định của nhà nước, của tỉnh về đảm bảo an toàn lưới điện
như việc lắp đặt máy cắt Recloser trước các TBA của doanh nghiệp, việc kiểm định, thí
nghiệm thiết bị điện, đảm bảo an toàn hành lang lưới điện; Phối hợp đôn đốc các doanh

4

nghiệp có đường dây và TBA mà không có khả năng quản lý vận hành, thuê các đơn vị
điện lực để triển khai thực hiện. Theo dõi, giám sát tình hình cấp điện tại các KCN.

- Tổng hợp các vấn đề phản ánh của các doanh nghiệp về tình hình sử dụng điện;

tổng hợp tình hình cấp điện của các doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp hàng

tháng, quý, năm.

3. Đối với trách nhiệm của các đơn vị phân phối, bán điện tại các KCN:

3.1. Công ty Điện lực Hà Nam

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát toàn bộ hành lang bảo vệ an toàn công trình lưới
điện cao áp trong các KCN, kịp thời phối hợp với các bên liên quan tiến hành xử lý
ngay các điểm vi phạm và có nguy cơ mất an toàn phóng điện.

- Đối với Công ty Điện lực Hà Nam tập trung xử lý những tồn tại sau kiểm tra của
Tổ giám sát.

Chủ động phối hợp với Ban Quản lý các KCN tỉnh rà soát, đánh giá tình hình
phát triển phụ tải của các KCN, trên cơ sở đó có kế hoạch đầu tư xây dựng, nâng cấp,
cải tạo lưới điện trong các KCN kịp thời, đáp ứng các tiêu chuẩn tại Quy hoạch phát
triển điện lực tỉnh Hà Nam, đáp ứng nhu cầu, yêu cầu về chất lượng điện năng của
khách hành sử dụng điện.

+ Đôn đốc, hỗ trợ khách hàng khi thực hiện kiểm định, thí nghiệm định kỳ, kiểm
định an toàn kỹ thuật trang thiết bị điện thuộc tài sản của khách hàng. Đảm bảo thuận
lợi nhất cho các doanh nghiệp trong việc đóng cắt điện khi thực hiện công việc.

+ Đối với những khách hàng ký hợp đông thuê bao quản lý vận hành và các
khách hàng khác, thường xuyên kiểm tra kịp thời thông báo cho khách hàng tình trạng
thiết bị để có phương án xử lý; thực hiện thông báo ngừng, giảm cung cấp điện đối với
khách hàng sử dụng điện theo đúng quy định. Nếu sự cố lưới điện do bất khả kháng gây
mất điện phải có thông báo kịp thời cho khách hàng và dự kiến thời gian khắc phục cấp
điện trở lại, tránh gây ra những bức xúc khi xảy ra các sự cố mất điện. Báo cáo bằng văn
bản gửi Sở Công Thương hàng tháng về tình hình cấp điện của tháng liền kề trước đó.

+ Những doanh nghiệp có đường dây và TBA nhưng cố tình không thực hiện
trách nhiệm của mình như không kiểm định, thí nghiệm thiết bị điện khi xảy ra sự cố
thiết bị ảnh hưởng đến lưới điện chung tại khu công nghiệp thì kiên quyết yêu cầu phải
thực hiện xong mới được phép đóng điện trở lại.

- Thực hiện nghiêm Quy trình thực hiện cơ chế một cửa liên thông giữa Cơ quan
nhà nước và các đơn vị kinh doanh, quản lý vận hành lưới điện trung áp trong việc giải
quyết các thủ tục cấp điện qua lưới trung áp trên địa bàn tỉnh Hà Nam (Cụ thể như việc
tiếp nhận yêu cầu mua điện, khảo sát hiện trường và thỏa thuận đấu nối; nghiệm thu
đóng điện, ký kết hợp đồng mua bán điện,...).

- Công ty Điện lực Hà Nam triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ những nội dung
đã được Bộ Công Thương chấp thuận tại văn bản số 1030/BCT-ĐL ngày 18/2/2020 về
việc điều chỉnh tiến độ thực hiện và quy mô công suất một số hạng mục trong Quy
hoạch phát triển điện lực tỉnh Hà Nam. Thường xuyên chủ động báo cáo Tổng công ty
Điện lực Miền Bắc về việc thực hiện các danh mục đầu tư đã có trong Quy hoạch phát
triển điện lực tỉnh, đảm bảo tiến độ. Trọng tâm là đầu tư xây dựng các TBA 110kV như
trạm Hòa Mạc, trạm Bình Lục, nâng công suất MBA T3 trạm Châu Sơn,...

5

- Phối hợp các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan tuyên truyền vận động,

nâng cao nhận thức của mọi người về bảo vệ an toàn hành lang lưới điện.

- Có kế hoạch sớm khắc phục những tồn tại sau kiểm tra theo nội dung đã nêu
Văn bản số 339/CV-TGS ngày 11/3/2020 về việc Báo cáo công tác kiểm tra thực tế lưới
điện, tình hình cung cấp điện trong các Khu Công Nghiệp.

- Báo cáo kịp thời Tổ giám sát những vướng mắc trong quá trình quản lý vận
hành lưới điện, cung cấp điện cho khách hàng.

3.2. Đối với Công ty Cổ phần đầu tư và dịch vụ năng lượng Bát Cảnh Sơn,
Công ty Cổ phần tư vấn xây dựng điện lực Miền Bắc:

Công ty Cổ phần đầu tư và dịch vụ năng lượng Bát Cảnh Sơn sớm khắc phục
những tồn tại sau kiểm tra theo nội dung đã nêu Văn bản số 339/CV-TGS ngày
11/3/2020 về việc Báo cáo công tác kiểm tra thực tế lưới điện, tình hình cung cấp điện
trong các Khu Công Nghiệp; Các đơn vị trực tiếp xử lý các vấn đề liên quan đến cấp
điện an toàn trên địa bàn quản lý. Thông tin kịp thời đến Tổ giám sát những vướng mắc
trong quá trình quản lý vận hành lưới điện, cung cấp điện cho khách hàng.

4. Đối với trách nhiệm của các doanh nghiệp:

- Thực hiện nghiêm quy định về kiểm định an toàn kỹ thuật các thiết bị, dụng cụ
điện quy định về kiểm định an toàn kỹ thuật các thiết bị, dụng cụ điện tại Thông tư số
33/2015/TT-BCT ngày 27/10/2015 của Bộ Công Thương.

- Các doanh nghiệp có đường dây và TBA không có khả năng tự quản lý vận
hành, đề nghị ký hợp đồng thuê bao quản lý vận hành với đơn vị điện lực nhằm đảm bảo
an toàn cho lưới điện chung.

- Các doanh nghiệp đại diện cho các Khu công nghiệp có trách nhiệm phản ánh
kịp thời tình hình cấp điện của các đơn vị phân phối điện đến Ban quản lý các khu công
nghiệp và Tổ giám sát. Trên cơ sở phản ánh, Tổ giám sát kịp thời phối hợp với các đơn
vị liên quan xem xét giải quyết.

Trên đây là Báo cáo công tác thực hiện 6 tháng đầu năm 2020 và nhiệm vụ các
tháng cuối năm 2020, Tổ giám sát tình hình cấp điện trân trọng báo cáo Ủy ban nhân
dân tỉnh./.

Nơi nhận: TỔ TRƯỞNG TỔ GIÁM SÁT
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Ban quản lý các KCN;

- Công ty Điện lực Hà Nam;

- Công ty CP đầu tư và dịch vụ năng lượng

Bát Cảnh Sơn;

- Công ty CP tư vấn xây dựng điện lực

Miền Bắc;

- Lưu: VT, QLNL.

GĐ SỞ CÔNG THƯƠNG

Đinh Văn An

		2020-07-01T14:17:22+0700
	Đinh Văn An

		2020-07-01T14:41:16+0700

		2020-07-01T14:41:16+0700

		2020-07-01T14:41:16+0700